1º No Estado do Rio de Janeiro, o piso salarial dos empregados, integrantes das 

categorias profissionais, abaixo enunciadas, que não o tenham definido em Lei Federal, 

convenção ou Acordo Coletivo de trabalho que o fixe a maior, será de: 

I - R$ 1.136, 53 (Um mil cento e trinta e seis reais e cinquenta e três centavos)  

Para os trabalhadores agropecuários (CBO 6210-05); trabalhadores florestais (CBO 

6320-15); empregados domésticos (CBO 5121-05); faxineiro (CBO 5143-20); contínuo 

(CBO 4122-05); auxiliar de escritório (CBO 4110-05);

[...]

guardadores de veículos (CBO 5199-25) e trabalhadores de 

serviços veterinários (CBO 5193); trabalhadores de serviços de conservação, 

manutenção, empresas comerciais, industriais, áreas verdes e logradouros públicos, não 

especializados; catadores de material reciclável; 

II - R$ 1.178,41 (Um mil cento e setenta e oito reais e quarenta e um centavos) 

Para classificadores de correspondências (CBO 4152-10); carteiros (CBO 4152-05); 

cozinheiros (CBO 5132); lavadeiras e tintureiros (CBO 5163); barbeiros (CBO 5161-05); 

cabeleireiros (CBO 5161-10); manicures (CBO 5161-20) e pedicures (CBO 5161-40);

[...]

de transportes coletivos - cobradores, despachantes e fiscais, exceto cobradores de 

transporte ferroviário; trabalhadores de minas e pedreiras; sondadores; pintores; 

cortadores; trabalhadores de fabricação de produtos de borracha e plástico; mototaxistas, 

merendeiras, artesãos; auxiliares de creche; 

III - R$ 1.262,20 (Um mil duzentos e sessenta e dois reais e vinte centavos)  

Para trabalhadores de soldagem e ligas metálicas (CBO 7243); trabalhadores de 

confecção de instrumentos musicais (CBO 7421); radiotelegrafista (CBO 3722-10); 

barman (CBO 5134-20); porteiros de edifícios e condomínios (CBO 5174-10);

[...]

piscina; práticos de farmácia e empregados em empresas prestadoras de serviços de 

brigada de incêndio (nível básico); agentes de saúde e endemias, monitores; Guarda-

Parques, com curso de formação específica, em nível de ensino médio; 

IV - R$ 1.529,26 (Um mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e seis centavos) 

Para trabalhadores de nível técnico, devidamente registrados nos conselhos de suas áreas 

ou órgãos competentes; técnicos de biblioteca (CBO 3711-10); técnicos em Contabilidade 

(CBO 3511); técnicos em enfermagem (CBO 3222-05);

[...]

educador social (CBO 

5153-05); 

bombeiro civil líder, formado como técnico em prevenção e combate a incêndio, em nível 

de ensino médio; técnicos em higiene dental e empregados em empresas prestadoras de 

serviços de brigada de incêndio (nível médio); 

V - R$ 2.306,45 (Dois mil trezentos e seis reais e quarenta e cinco centavos) -  

Para técnicos de eletrônica (CBO 3132); técnico de telecomunicações (CBO 3133); 

técnicos em mecatrônica (CBO 3001); tradutor e intérprete da Língua Brasileira de Sinais 

- LIBRAS (CBO 2614-25); técnicos de segurança do trabalho (CBO 3516);

[...]

empresas de locação de veículos, excetuando-se os permissionários autônomos que 

possuem motorista auxiliar; professores de Educação Infantil e de Ensino Fundamental 

(1º ao 5º ano), com regime de 40 (quarenta) horas semanais; técnicos em eletrotécnica; 

VI - R$ 2.899,79 (Dois mil oitocentos e noventa e nove reais e setenta e nove 

centavos) -  

Para administradores de empresas (CBO 2521-05); arquitetos (CBO 2141); arquivistas 

(CBO 2613-05); advogados (CBO 2410); psicólogos (CBO 2515) exceto psicanalistas 

(CBO 2515-50); sociólogos (CBO 2511-20); fonoaudiólogos (CBO 2238);